Municipal de Taquaritinga, para análise do aspecto financeiro e orçamentário do Projeto 

de Lei em epígrafe, manifesta-se a Comissão: 

O Projeto de Lei registrado sob o número 6356/2026 de autoria do 

Senhor Prefeito Municipal de Taquaritinga dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 5.268.750,09 (cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, 

setecentos e cinquenta reais e nove centavos). 

Conforme exposição de motivos, os recursos destinam-se, em síntese: 

(i) ao repasse de subvenções sociais a entidades que atuam na política 

pública de assistência social; 

(ii) ao custeio de serviços socioassistenciais, em consonância com as